
Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                   

www.tostoadv.com                                   www.tostoadv.com                                   

www.tostoadv.com                                    

 

  

Página 1 of 2 

 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES 

JUDICIAIS DA COMARCA DA CAPITAL – ESTADO DE SÃO PAULO  

  

 

 

 

 

Processo nº 1069420-76.2017.8.26.0100 

 

UTC PARTICIPAÇÕES S/A - em Recuperação Judicial E  

OUTRAS ,  devidamente qual i f icada nos autos da presente RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,  

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o que segue:  

I .  

Conforme se veri f ica da anexa (doc.  01) “Proposta Vinculante 

de Aquis ição”,  a empresa Brazi l  Invest Airport  pretende adquir i r  a part ic ipação 

acionária que a UTC Part ic ipações S/A possui  na empresa Aeroportos Brasi l  S/A – em 

recuperação judic ia l,  a qual é acionista cont roladora di reta da  empresa Aeroportos 

Brasi l  Viracopos S/A – em recuperação judic ial e indi reta da Viracopos 

Estacionamento S/A – em recuperação judic ial .  

I I .  

Referida aquisição,  caso preenchidas as “Condições 

Precedentes” cont idas na proposta, será real izada por meio de venda di reta pela 

quant ia total  de R$ 150.000.000,00 (cento e c inquenta mi lhões de reais).  

I I I .  

Outross im, as recuperandas informam que,  caso efet ivada a 

aquisição aqui mencionada,  o produto da venda será integralmente ut i l izado para o  

pagamento dos seus credores e para o cumprimento do seu plano de recuperação 

judic ial.  

fls. 141362



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                   

www.tostoadv.com                                   www.tostoadv.com                                   

www.tostoadv.com                                    

 

  

Página 2 of 2 

 

 

IV.  

Portanto, com a f ina l idade de se t razer maior publ ic idade e 

transparência à proposta de compra aqui  t ratada, as recuperandas requerem a juntada 

aos autos da “Proposta Vinculante de Aquis ição” em anexo (doc.  01),  requerendo,  ao 

f inal ,  que seja dada c iência aos credores acerca da referida proposta.  

 

Termos em que,  

Pede-se deferimento.  

São Paulo, 09 de setembro de 2020.  

 

PAULO GUILHERME DE MENDONÇA LOPES 

OAB/SP 98.709  

fls. 141363



fls. 141364



fls. 141365



fls. 141366



fls. 141367



fls. 141368


